

Số: 15../2025/ CV-LPBS

Tp. HCM, ngày 16 tháng 01 năm 2025

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Việt Nam

V/v: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD
Quý 4 năm 2024 so với Quý 4 năm 2023 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán LPBank (LPBS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2024 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

Biến động doanh thu và chi phí Quý 4 năm 2024 so với Quý 4 năm 2023 như sau:

Đơn vị tính: VND

Chỉ tiêu	Quý 4		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 4/2024 so với Quý 4/2023	
	Năm 2024	Năm 2023	Giá trị	Tỷ lệ
Doanh thu hoạt động	93.848.565.837	6.656.390.878	87.192.174.959	1.309,90%
Chi phí hoạt động	29.016.920.327	1.388.695.619	27.628.224.708	1.989,51%
Chi phí quản lý công ty chứng khoán	14.502.374.758	2.568.252.967	11.934.121.791	464,68%
Lợi nhuận hoạt động	50.329.270.752	2.699.442.292	47.629.828.460	1.764,43%
Lợi nhuận từ hoạt động tài chính	217.902.797	2.097.481	215.805.316	10.288,79%
Lợi nhuận sau thuế	40.417.282.482	2.704.539.773	37.712.742.709	1.394,42%

Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2024 lãi 40,4 tỷ đồng, tăng 37,7 tỷ đồng so với Quý 4 năm 2023, do các nguyên nhân sau:

- LPBS đã hoàn tất tăng vốn và đăng ký các nghiệp vụ Giao dịch ký quỹ, ứng trước...vào tháng 04/2024, giai đoạn Quý 04/2024 LPBS tập trung đẩy mạnh hoạt động kinh doanh, có nhiều sản phẩm đưa ra thị trường để phục vụ nhà đầu tư nên doanh thu hoạt động Quý 04/2024 tăng 87,2 tỷ đồng (tương ứng tăng 1.309,9%) so với cùng kỳ năm trước.
- Cùng với việc mở rộng kinh doanh, Quý 4/2024 LPBS tuyển dụng thêm nhân sự, đầu tư máy móc thiết bị, phần mềm ...nên chi phí hoạt động tăng 1989,51% và chi phí quản lý tăng 464,68% so với Quý 4 năm 2023.

Doanh thu tăng nhưng chi phí tăng ít hơn, là nguyên nhân khiến lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2024 tăng 1.394,42%% so với Quý 4 năm 2023.

Trân trọng!



Handwritten signature or mark.

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN
NGÂN HÀNG LỘC PHÁT VIỆT NAM

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

